
Deliberazione di Giunta n. 30   del08/03/2012 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

COPIA              N° 30 del 08/03/2012 
 
OGGETTO: PIANO DI ZONA DISTRETTUALE – SPORTELLI SOCIALI – 

APPROVAZIONE  PROTOCOLLO OPERATIVO. 
 
 
 
L'anno duemiladodici, il giorno  otto del mese di marzo  alle ore 18:30, nella Sala delle 
Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza  la Giunta Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Sindaco Presente 

CONCARI LUCA Vice Sindaco Assente 
CAROSINO STEFANO Assessore Presente 
CATELLI GIAN LUCA Assessore Presente 

BURLA ANGELO Assessore Presente 
 

Totale presenti: n.  4 
Totale assenti :  n.  1 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 30   del08/03/2012 2

 
OGGETTO:  PIANO DI ZONA DISTRETTUALE – SPORTELLI SOCIALI – APPROVAZIONE 

PROTOCOLLO OPERATIVO. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 PREMESSO: 

- che dal 1/1/2010 è operativo nei Comuni del distretto di Fidenza lo sportello sociale; 
- che lo sportello sociale fornisce ai cittadini informazioni ed orientamento sui servizi e gli interventi del 

sistema locale e assicura attraverso il segretariato sociale l’accesso al sistema dei servizi sociosanitari 
presenti nel distretto attraverso percorsi assistenziali certi e modalità uniformi di presa in carico; 

- che il Comune di Fidenza, è stato individuato quale comune capofila, del progetto distrettuale “Punti unici di 
accesso: sportelli sociali” e che per questo progetto sta svolgendo anche le funzioni di coordinamento della 
attività di sportello; 

 
VISTE: 

- la L. 328/2000, "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali" - Art. 
22. Definizione del sistema integrato di interventi e servizi sociali; 

- la L.R.2/2003 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali”- Art. 7 Accesso al sistema locale dei servizi sociali a rete. Istituzione 
degli sportelli sociali; 

- il Piano sociale e sanitario 2008-2010 - Accesso al sistema integrato dei servizi, approvato dalla Assemblea 
legislativa regionale il 22 maggio 2008; 

 
CONSIDERATO: 

- che l’attività di sportello, in questa prima fase, ha riguardato l’area anziani e con il 2012 verrà estesa e 
comprenderà anche le aree minori, disabili e adulti, funzioni queste attualmente in delega alla AUSL; 

- che sempre nel 2012, a seguito dell’autorizzazione da parte del garante per la protezione dei dati personali e 
del nulla osta dei Comuni, il programma verrà implementato con l’attivazione delle funzionalità di 
importazione dei delle informazioni anagrafiche di base e di quelle legate al patrimonio immobiliare degli 
assistiti; 

- che l’aumentato grado di complessità delle attività e di rapporti con gli Enti che partecipano al progetto 
richiedono che siano precisati i compiti che i diversi attori del sistema sono chiamati a svolgere; 

 
DATO ATTO: 

- che è stato validato dal Comitato di distretto nella seduta del 13 dicembre 2011 il “Protocollo operativo”, 
allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale (all. “A”) che verrà trasmesso ai comuni del distretto 
e alla AUSL distretto di Fidenza per la formale approvazione; 
 

 
PRECISATO: 

- che il protocollo disciplina i rapporti tra gli Enti sottoscrittori per l’attuazione del progetto “Punti unici di 
accesso: sportelli sociali”; 

- che lo sportello sociale costituisce una funzione d’integrazione degli accessi al sistema locale dei servizi sociali 
che risponde ad un unico centro di responsabilità a livello di distretto, ma si traduce operativamente in 
molteplici punti fisici di accesso rivolti alla cittadinanza; 

- che attraverso lo sportello sociale si realizzano azioni d’informazione e orientamento unitarie e integrate 
sull’intero territorio del distretto per quanto riguarda il sistema dei servizi e alle procedure di accesso; 

- che gli obiettivi dello sportello sociale sono definiti nel PSSR 2008-2010 e con essi si garantiscono ai cittadini: 
a) il diritto all’accesso alla rete dei servizi e delle prestazioni sociali e socio-sanitarie; 
b) il diritto all’informazione e alla presa in carico; 
c) il diritto ad un piano assistenziale individuale appropriato; 

- che è essenziale per il raggiungimento degli obiettivi la definizione di un sistema unificato distrettuale, di 
accesso ai servizi e agli interventi, che preveda criteri e modalità comuni per tutti i cittadini; 

- che gli obiettivi intermedi sono: 
a) l’integrazione delle banche dati dei servizi demografici e dei servizi sanitari; 
b) la predisposizione di percorsi d’accesso ai servizi comuni; 
c) la connessione dei punti di accesso alla rete dei servizi sociali e socio-sanitari del territorio attraverso 

l’utilizzo del programma ICARE; 



Deliberazione di Giunta n. 30   del08/03/2012 3

- che il Comune capofila coordina le attività connesse alla realizzazione del progetto, attraverso la concertazione 
con i soggetti partecipanti e avvalendosi del supporto del Gruppo tecnico; 

- che il gruppo tecnico individua e propone le azioni di sviluppo da sottoporre all’approvazione del Comitato di 
distretto con particolare riferimento alle azioni di sviluppo dello sportello, all’attuazione, in raccordo e 
collaborazione con i servizi territoriali, dei percorsi assistenziali e alle modalità di presa in carico e alla 
qualificazione degli operatori coinvolti nell’attività degli sportelli; 

- che i Comuni del distretto di Fidenza, l’Unione Civica “Terre del Po”e l’AUSL finanzieranno  attraverso i 
programmi attuati annuali il progetto “Punti unici di accesso:sportelli sociali”; 

-  che annualmente, entro il mese di novembre, il Comitato di distretto definisce l’impegno economico per le 
attività da svolgere; 

- che il protocollo operativo è valido dalla data della sua sottoscrizione e fino al 31/12/2014. 
  
VISTO il D. Lsg.vo n. 267/2000 e s.m.; 
 
 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi delll’art. 49 del D. Lvo 
18.08.2000 n. 267 e s.m., i seguenti pareri: 

- favorevole, da parte del Responsabile dei Servizi alla Persona, Cultura e Turismo Dr.ssa Roberta Curtarelli, in 
ordine alla regolarità tecnica; 

 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese ai sensi di legge, 

 
 
D E L I B E R A 

 
1) DI APPROVARE, per le ragioni esposte in premessa, il protocollo operativo tra i comuni di Busseto, Fidenza, 

Fontanellato, Fontevivo, Noceto, Roccabianca, Salsomaggiore Terme, San Secondo Parmense, Sissa, Soragna, 
Trecasali, Unione Civica “Terre del Po” e l’Azienda Usl di Parma Distretto di Fidenza per la realizzazione dello 
Sportello sociale, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale (all. “A”); 

 
2) DI DARE ATTO che le risorse necessarie vengono reperite all’interno dei Programmi Attuativi Annuali dei piani 

di zona per la salute ed il benessere sociale, tramite Fondo sociale locale; 
 
3) DI DARE ATTO altresì che ai sensi dell'art.5 della L.n. 241/90 e s. m. il responsabile del procedimento in 

oggetto risulta essere l’Assistente Sociale Cecilia Lambruschi; 
 
4) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. vo n. 

267/2000 e s. m..          
 



Deliberazione di Giunta n. 30   del08/03/2012 4

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n. 3256 ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li 12/03/2012 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 12/03/2012           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico ( art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 12/03/2012 al 27/03/2012, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 23/03/2012, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


